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SVENSKA KRAFTNÄT
Svenska Kraftnät är ett statligt affärsverk
med uppgift att förvalta Sveriges stamnät för
elkraft, som omfattar ledningar för 400 kV och
220 kV med stationer och utlandsförbindelser.
Vi har också systemansvaret för el och naturgas.
Svenska Kraftnät utvecklar stamnätet och
elmarknaden för att möta samhällets behov av
en säker, miljövänlig och ekonomisk elförsörj-
ning. Därmed har vi också en viktig rolli klimat-
politiken.

Svenska Kraftnät har cirka 350 anställda, de
flesta vid huvudkontoret i Sundbyberg. Vi har
även kontori Sundsvall, Halmstad och Sollefteå.
Ytterligare flera hundra personer sysselsätts på
entreprenad för drift och underhåll av stamnätet
runt om i landet. År 2009 var omsättningen
ca 6 900 miljoner kronor.

Svenska Kraftnät har tre dotterbolag och fem
intressebolag, bland andra den nordiska elbör-
sen Nord Pool Spot. Mer information finns på vår
webbplats www.svk.se.

Org.Nr 202100-4284

Svenska Kraftnät
Box 1200
172 24 Sundbyberg
Sturegatan 1

Tel 08 475 80 00
Fax 08 475 89 50

www.svk.se

FÖRORD
Denna skrift är en sammanfattning av en miljö-
konsekvensbeskrivning, MKB, som skall utgöra
underlag för en samlad bedömning av projektets
inverkan på människors hälsa och säkerhet, på
miljön och på hushållningen med naturresurser.
MKB:n behandlar förlängning av nätkoncession
för linje för 220 kV ledningen mellan Järpström-
men och Krångedei Jämtlands län. MKB:n ingår
som ett led i tillståndsprocessen och utformas i
enlighet med gällande lagstiftning.
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SAMMANFATTNING

1 BAKGRUND
Svenska Kraftnät inlämnade 2008-06-05 en an-
sökan till Energimarknadsinspektionen avseende
förlängning av nätkoncession för linje för befintlig
220 kV ledning mellan Järpströmmen och
Krångede i Jämtlands län, se figur 1.

Kompletterande handlingar skall nu bifogas an-
sökan och miljökonsekvensbeskrivningen utgör ett
av dessa dokument.

Kraftledningen togs i drift 1985-10-01 och in-
går i det nationella stamnätet för el och är därmed
av stor betydelse för elförsörjningen i ett nationellt
perspektiv. Ledningen utgör del av 220 kV systemet
utmed Indalsälven och fungerar som uppsamlings-
ledning för produktionen i vattenkraftstationerna
längs älven väster om Midskog. I Midskog och Järp-
strömmen sker transformering till 400 kV och an-
slutning till övriga 400 kV systemet. Ledningen
Midskog-Järpströmmen-Krångede är därmed vik-
tig för att den samlade produktionen i älvsystemet
skall kunna göras tillgänglig för stamnätet i alla
driftsituationer.

2 NOLLALTERNATIVET
Nollalternativet som antas i MKB:n innebär att en
förlängd koncession ej beviljas.

Om förlängd koncession inte beviljas för den
aktuella ledningen blir konsekvenserna stora och
oacceptabla för driften av stamnätet.

Ledningarna Järpströmmen-Midskog och
Midskog-Krångede ingår i det nationella stamnätet
för el och är därmed av stor betydelse för elförsörj-

ningen i ett nationellt perspektiv. Ledningarna ut-
gör del av 220 kV systemet utmed Indalsälven och
fungerar som uppsamlingsledningar för produktio-
nen i vattenkraftstationerna längs älven väster och
öster om Midskog.

Ledningen Midskog-Järpströmmen utgör även
reserv för 400 kV ledningen mellan Midskog och
Järpströmmen och är därmed av stor betydelse för
kraftutbytet med Norge via ledningen Järpström-
men-Nea.

Ledningen Midskog-Krångede kommer fram-
över att få ökad betydelse för vattenkraftproduk-
tionen i området, då planer finns på att ansluta
kraftverket i Hammarforsen till 220 kV ledningen
mellan Krångede och Svarthålsforsen. Idag är
denna produktionsanläggning ansluten mot
regionnätet.

Med de många planer på vindkraftanläggningar
som finns i Norrland, kan det inte uteslutas att led-
ningarna i framtiden kommer att få en roll även i
dessa sammanhang.

0
3 TILLSTAND
3.1 KONCESSION
För att bygga eller använda elektriska starkströms-
ledningar i Sverige krävs enligt ellagen (1997:857)
ett tillstånd - nätkoncession. Energimarknads-
inspektionen prövar ansökningar om nätkonces-
sion. Handläggningen av ett koncessionsärende
sker i flera olika steg. Nätägaren och verksamhets-
utövaren, i det här fallet Svenska Kraftnät, gör en
skriftlig ansökan som åtföljs av en MKB. Energi-
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Figur 1. Översikt över aktuell ledning
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marknadsinspektionen inhämtar därefter yttran-
den från bland annat länsstyrelse, kommun, fastig-
hetsägare och andra som berörs av ansökan.

3.2 LEDNINGSRÄTT
För att få börja byggnation av en ledning krävs för-
utom tillstånd, koncession, även tillträde till be-
rörda fastigheter. Detta sker vanligen genom
tecknande av markupplåtelseavtal mellan fastig-
hetsägare och nätägare. Fastighetsägaren ersätts
med ett engångsbelopp för intrång på den mark som
tas i anspråk för ledningen. Därefter ansöker nät-
ägaren om ledningsrätt hos Lantmäterimyndig-
heten, vilket innebär att marken fastighetsrättsligt
upplåts för kraftledning.

3.3 GÄLLANDE TILLSTÅND FÖR AKTUELL
LEDNING
För kraftledningen finns gällande koncession
för linje som gavs 1984-02-06 och beviljades till
2008-08-22. En ansökanomförlängningavnätkon-
cession för linje lämnades in till Energimarknads-
inspektionen 2008. Koncessionen gäller till dess att
ansökan har prövats slutligt av Energimarknads-
inspektionen. Rätten att bibehålla ledningen över
berörda fastigheter är tryggad genom ledningsrätt.
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4 SAMRAD OCH INFORMATION
Enligt 6 kap. 4 § miljöbalken ska alla som avser att
bedriva verksamhet eller vidta åtgärder som krä-
ver tillstånd eller beslut om tillåtlighet enligt mil-
jöbalken tidigt samråda med länsstyrelsen. Sam-
råd ska även ske med berörda kommunel; berörda
fastighetsägare och övriga som kan anses vara be-
rörda av aktuell ledning. Verksamhetsutövaren ska
lämna uppgifter om den planerade verksamhetens
lokalisering, omfattning och utformning, dess för-
utsedda miljöpåverkan samt redovisa alternativ till
planerad verksamhet.

Samråd har skett med Länsstyrelsen i Jämtlands
län, Ragunda kommun, berörda myndigheter, in-
tresseorganisationer och fastighetsägare samt
övriga som kan antas vara berörda.

Ärendet har även kungjorts i lokala tidningar.
Samrådet genomfördes under maj och juni månad
2009.

Länsstyrelsen i Jämtlands län har i beslut
daterat 2009-06-02 meddelat att förlängningen
av koncessionen inte kan antas medföra betydande
miljöpåverkan.

En samrådsredogörelse med inkomnayttranden
bifogas MKB:n.
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5 PÅVERKAN OCH KONSEKVENSER
FÖR BERÖRDA INTRESSEN
I följande avsnitt ges en sammanfattning av den på-
verkan och de konsekvenser som ledningen har för
berörda intressen.

Den aktuella ledningen sträcker sig till över-
vägande del i väst-östlig riktning genom ett slutet
skogslandskap. Generellt gäller att ledningen med
dess portalstolpar exponeras till omkringliggande
landskap framförallt i passager över sjöar och vat-
tendrag samt i öppen jordbruksmark. Ledningen
berör ett område med landskapsbildsskydd i Kro-
koms kommun. Lokalt kan ledningens konsekven-
ser på landskapsbilden upplevas som måttliga men
sammanlagt bedöms konsekvenserna som små.

Ledningen berör tre Natura 2000 områden i lä-
net. Önet och Bergensviken-Sågbäcken i Krokoms
kommun samt Spåmansloken i Östersunds kom-
mun. Ledningen bedöms innebära små konsekven-
ser för de berörda Natura 2000 områdena.

Fyra riksintressen för kulturmiljövården, ett för
naturmiljövården, ett för friluftsliv och ett för ren-
näringen berörs av ledningen. Ledningens konse-
kvenser för berörda riksintressen bedöms som små.

Ledningen berör ett flertal övriga intressen för
bl.a. bleke, rikekäri; nyckelbiotoper och sumpsko-
gar. Ledningens begränsade utbredning i sidled gör
att konsekvenserna för naturmiljön bedöms som li-
ten.

Ett flertal objekt som är registrerade i Forn-
minnesregistret finns i eller i närheten av lednings-
gatan. Konsekvenserna för kulturmiljön längs
ledningen bedöms vara små.

Flertalet leder, skoterleder, motionsspår och sti-
gar korsas av ledningen eller finns i ledningens när-
het. Omedelbart under ledningen kan ljudeffekter
från ledningen upplevas, främst vid fuktigväderlek.
Det rörliga friluftslivet gynnas på ett flertal ställen
genom att stigar och leder är lokaliserade i lednings-
gatan. Ledningen bedöms ha små konsekvenser för
det rörliga friluftlivet.

Ett flertal fastigheter med bostadshus finns i led-
ningens närområde. 106 bostadshus/fritidshus lig-
ger inom 100 meter från ledningens centrum. Inget
av dessa exponeras för magnetfältsnivåer som stri-
der mot Svenska Kraftnäts magnetfältspolicy för
befintliga ledningar. Konsekvenserna för bebyg-
gelse och boendemiljö bedöms vara små.

Ledningens konsekvenser för berörda natur-

resurser bedöms som små eftersom att ledningen
har en begränsad utbredning och intrånget i skogs-
och jordbruksmark har ersatts vid byggandet av
ledningen.

Vid passage av infrastrukturanläggningar som
vägar och järnvägar uppfyller kraftledningen gäl-
lande starkströmsföreskrifter.

Ledningen bedöms inte stå i konflikt med några
kommunala planer.

6 SAMLAD BEDÖMNING AV
LEDNINGENS KONSEKVENSER FÖR
BERÖRDA INTRESSEN
Vid en samlad bedömning av ledningens totala på-
verkan på berörda intressen har en sammanväg-
ning av den lokala påverkan i förhållande till hela
ledningens sträcka gjorts. Ledningens påverkan
på ett lokalt intresse kan bedömas som större i ett
lokalt perspektiv än vid en bedömning av ledning-
ens totala påverkan.

Svenska Kraftnät gör den sammanlagda be-
dömningen att den befintliga ledningen innebär
en liten påverkan på landskapsbild, friluftsliv,
natur- och kulturmiljöer och boendemiljö.

Tabell 1 visar den samlade bedömningen av led-
ningens konsekvenser för berörda intressen.

Tabell 1. Samlad bedömning avledningens
konsekvenser för berörda intressen

MILJÖASPEKT

NATURA 2000 OCH
RIKSINTRESSEN

KONSEKVENS

Små

LANDSKAPSBILD Små

NATURMILJÖVÅRD Små

KULTURMILJÖVÅRD Små

REKREATIONOCHFRILUFTSLIV Små

NATURRESURSER Små

BEBYGGELSEOCH BOENDEMILJÖ Små

INFRASTRUKTUR

RENNÄRINGEN

Små

Små

PLANFÖRHÅLLANDEN Små



07 ÅTGÄRDER FOR ATT MOTVERKA
0 0EN NEGATIV PAVERKAN PA

BERÖRDA INTRESSEN
Stor omsorg och hänsyn krävs för att inte påverka
områden med naturvärden i samband med under-
håll av ledningen. För att undvika markskador sker
marktransporter i största möjliga utsträckning på
tjälad och snötäckt mark. Hänsyn tas till vatten-
drag, kulturmiljöobjekt och naturvärden.

Fornlämningar markeras innan underhålls-
arbete vilket innebär att de kan uppmärksammas
och att skador i fornlämning eller inom fornläm-
ningsområde undviks.
Inför större underhållsåtgärder sker samråd

med berörda markägare och myndigheter.

8 ÖVRIG INFORMATION
Mer information om koncessionsförlängningar och
andra projekt finns på Svenska Kraftnäts hemsida:

http://www.svk.se/Projekt/koncessionsforlang-
ningai/Jarpstrommen-Midskog-Krangede/
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